



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 03-12-2020
Enhed: NAERSOM
Sagsbeh.: DEPCHS
Sagsnr.: 2016578
Dok. nr.: 1482547

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 5. november 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 177 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 177:

”Hvor mange plejehjem har endnu ikke haft et tilsyn fra Styrelsen for Patientsikkerhed siden styrelsen overtog opgaven fra Embedslægeinstitutionen?”

Svar:

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet er der indhentet bidrag fra Styrelsen for Patientsikkerhed. Jeg kan henholde mig til bidraget, som er modtaget fra Styrelsen for Patientsikkerhed, og hvor følgende oplyses:

”Det tilbagevendende faste tilsyn med plejehjem blev ophævet pr. 1. januar 2017, hvor plejehjem på linje med øvrige sundhedsorganisationer indgik i det reaktive og risikobaserede tilsyn, som Styrelsen for Patientsikkerhed overgik til på dette tidspunkt. Det blev blandt andet angivet i lovbemærkningerne, at tilsynet med behandlingssteder skal være rettet imod, hvor der er størst risici for patientsikkerheden. Det blev derfor anset for nødvendigt at omlægge tilsynet med behandlingssteder til et risikobaseret tilsyn. Det havde til formål, at Styrelsen for Patientsikkerhed kunne fokusere ressourcerne og sætte ind, hvor der er størst risici for patientsikkerheden.

Styrelsen for Patientsikkerhed fører derfor i dag tilsyn på udvalgte behandlingssteder i både det offentlige og private sundhedsvæsen ud fra en løbende vurdering af, hvor der kan være størst risiko for patienternes sikkerhed. Styrelsen udvælger risikoområdet til planlagte tilsyn blandt andet på baggrund af analyse af relevante datakilder, klagesager, henvendelser fra patienter, pårørende, fagpersoner og offentlige myndigheder samt ved at følge mediernes omtale af sundhedsfaglige problemstillinger.

Det enkelte behandlingssted udvælges til planlagte tilsyn på basis af stikprøver.

Styrelsen foretager desuden reaktive tilsyn, hvis styrelsen på baggrund af bekymringshenvendelser, pressesager, klager m.v. får en konkret mistanke om, at der på behandlingsstedet er forhold, der udgør en fare for patientsikkerheden. Det er dermed ikke alle plejehjem, der hvert år vil få et tilsyn fra styrelsen.

Samlet set er det en mindre del af behandlingsstederne, der får et tilsynsbesøg et givent år. Men den læring, de tilsynsførende drager af besøgene, kommer generelt hele sundhedsvæsenet og ældreområdet til gavn på forskellig vis. Eksempelvis indgår erfaringerne fra de enkelte tilsynsbesøg og de tilbagemeldinger, styrelsen og de tilsynsførende har fået undervejs, løbende i udviklingen af fremtidige målepunkter og af tilsynet generelt. Styrelsens målepunkter er tænkt som et redskab til læring for behandlingsstederne og offentliggøres på styrelsens hjemmeside (www.stps.dk), så

både de behandlingssteder, som udvælges til tilsynsbesøg, og de der ikke gør, kan gennemgå dem, lære af dem i en lokal kontekst og arbejde målrettet på forbedringer, hvis man på fx et plejecentret konstaterer, at man ikke kan leve op til kravene.

Styrelsen afholder desuden løbende temadage om fx medicin håndtering på baggrund af de erfaringer, vi har gjort os under vores tilsyn. På temadagene præsenteres blandt andet læringsmateriale, som styrelsen har udarbejdet i forhold til det pågældende tema. Styrelsen udarbejder endvidere erfaringsopsamlinger fra vores tilsyn, som offentliggøres på vores hjemmeside.

Antal plejehjem registreret i styrelsens behandlingsstedsregister

Den 24. november 2020 er der registreret 967 plejehjem i styrelsens behandlingsstedsregister.

Antal til tilsyn 1. januar 2020 til 23. november 2020

Nedenfor følger en tabel for, hvor mange planlagte og reaktive tilsyn styrelsen har gået på plejehjem i perioden fra den 1. januar 2017 til den 23. november 2020. Nogle plejehjem har fået flere tilsynsbesøg – eksempelvis hvis der på baggrund af det første tilsynsbesøg er udstedt et påbud, og der er gået et opfølgende tilsyn, eller fx hvis et plejehjem både har været udtrukket til et planlagt tilsyn, og styrelsen senere har modtaget en bekymringshenvendelse på stedet, som vi har fulgt op på med et tilsyn. Tabellen viser summen af alle tilsyn på plejehjem i ovennævnte tidsperiode:

Tilsynsår	Planlagte tilsyn	Reaktive tilsyn	Total
2017	94	22	116
2018	96	28	124
2019	117	51	168
2020	23	24	47
Total	330	125	455

Det lave antal tilsyn i 2020 kan blandt andet forklares med, at styrelsen i foråret 2020 på grund af situationen besluttede at aflyse alle planlagte tilsynsbesøg, ligesom styrelsen i samme periode ikke udførte opfølgende tilsynsbesøg.

Beslutningen om aflysning skete dels for at imødekomme det øgede pres på behandlingsstederne som følge af inddæmningen af COVID-19, og dels fordi styrelsen var nødt til at omstille en meget betydelig del af styrelsens ressourcer til varetagelse af styrelsens opgaver i forbindelse med smitteopsporing samt øvrige opgaver som følge af epidemilovgivningen.

Styrelsen har derfor ikke udført planlagte sundhedsfaglige tilsyn siden marts 2020, men har siden medio maj 2020 udført opfølgende og reaktive tilsyn. Styrelsen har i hele perioden vurderet indkomne bekymringshenvendelser og taget stilling til, om og hvilke tiltag de skulle give anledning til. ”

Med venlig hilsen